ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
DEL 4 agosto 2023 DI SIDRA S.p.A.

Fkok ok ok ok

Verbale di Consiglio di Amministrazione.
L’anno 2023, il giorno 4 del mese di agosto, alle ore 9.00 si riunisce, presso la sede aziendale e anche mediante

piattaforma telematica cisco webex, il Consiglio di Amministrazione, giusta convocazione prot. 27907 del

28/07/2023 per la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno:

(Omissis)

Punto 8) Nota ing. Caudullo su manutenzione straordinaria tratto collettore fognario v.le rosano

Il Presidente prende in esame la proposta di delibera avanzata dall’Ing. Caudullo avente ad oggetto
I’approvazione della perizia di variante e suppletiva n.2 dei lavori di “Manutenzione straordinaria di un
tratto di collettore fognario in attraversamento a Viale Rosano (San Giorgio)” inviata con nota prot. 27328
del 24/07/2023. Si rileva che la presente perizia prevede un incremento dell’importo contrattuale del
21,65% rispetto all’importo di cui all’atto aggiuntivo registrato a Catania al n.1161 serie 3 del 24/04/2023
ed un aumento complessivo rispetto al contratto originario pari al 49,83%, rientrando comunque
nell’importo originariamente preventivato per la realizzazione della stessa approvato con delibera del
14/12/2021.

Il Consiglio di Amministrazione, preso atto delle motivazioni segnatamente indicate nella proposta di
delibera,

dopo ampia discussione ed all’unanimita dei presenti

DELIBERA

EG 002 | Profili longitudinali
EG 003 Quaderno delle seziom di scavo
EG 004 | Particolari costruttivi del tratto 1 attraversamento del viale C_ Rosano (1:100)

EE 001 | Computo niefrico estimativo

EE 002 | Quadro economico

EE 003 Quadro di raffronto

EE 004 | Analisi nuovi prezzi

EE 005 | Schema atto aggiuntivo n.2 e verbale di concordamento nuovi prezzi
EE 006 | Aggiornamento Piano di sicurezza e coordinamento

I. di approvare la perizia di variante e suppletiva n.2 dell’intervento in parola redatta dalla direzione dei
lavori e registrata al protocollo Sidra in data 27328, al n. 24/07/2023, costituita dai seguenti elaborati

I1. di approvare il quadro economico di perizia di variante e suppletiva n.2, il cui importo complessivo
ammonta ad € 265.034,29, ¢ quindi rimane all’interno dell’importo originario di spesa approvato con
determina del 14/12/2021, essendo le maggiori somme occorrenti attingibili dal ribasso d’asta offerto in sede
di gara;

II1. di approvare lo schema di atto di sottomissione e relativo verbale di concordamento di n. 8 nuovi prezzi
relativo alle variazioni degli interventi non previsti nel progetto originario, firmato dall’Impresa appaltatrice,
dal Direttore dei lavori nonché dal Responsabile del Procedimento per approvazione dei nuovi prezzi,



IV. di dare atto che per effetto della perizia di variante e suppletiva n.2, I’importo di contratto al netto del
ribasso d’asta del 34,80% ammonta a € 194.094,44 di cui € 21.486,11 quali oneri per la sicurezza ¢ €
30.000,00 quale ulteriore corrispettivo come da accordo transattivo e 13/02/2023, con un incremento rispetto
all’importo di cui all’atto aggiuntivo registrato a Catania al n.1161 serie 3 del 24/04/2023 del 21,65% ed un
aumento complessivo rispetto al contratto originario pari al 49,83%;

A) Importo Iorde dei lavori € 270.208.94
Oneri per la sicurezza ( a detrarre) £ 2148011
Transazione (non soggetta a ribasso) £ 30.000.00
Importo dei lavori da assoggettare a ribasso € 218.719,83
Ribasso (34.80%) € 76.114.50
Restano € 142.605.33
A sommare oneri sicurezza € 21.489.11
A sommare cofrispettivo transazione £ 30.000.00
Importo di contratto € 194,004, 44

B) Somme a disposizione dell’ Amin.ne

Tva sui lavori 10% € 10,400 44
Imprevisti -

Somme per acquisizione aree =

Competenze tecniche per prog. Definitiva. Esecutiva. D.L.
coord. sicutezza in fase di progettazione ed esecuziome gia

assoggettate al ribasso offerto in fase di gara € 20.540.00

Oneri sulle competenze tecniche per prog. Definttiva, Esecutiva,
40.40

[W4)

D.L. coord. sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione gia € 5.




assoggettate al ribasso offerto in fase di gam

Incentivi art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016. per compenso
RUP

Indagini geologiche e caratterizzazione dei terrent di scavo (iva

compresa)
Oneri di conferimento a discarica ( Iva compresa)

Somme per operazioni di espurgo e pulizia del pozzetti (Iva

compresa)

Somme per risoluzione interferenze (spostamento impianti di

proprieta di aliri gestori) e arrotondamenti
Indagini e rilievi in corso d'opera (iva € oneri compresi)

Competenze tecniche per la redazione di Perizia di variante e
suppletiva { gia assoggettate al ribasso offerto in sede di gara del

10%. compreso 1va e oneri)
Sominano

Importo disponihile
Economie da ribasso d'asta
IV suvoce precedente

COSTO DELL'OPERA

3.760.00
5.691.41
6.722.20
2.029.51
240828
5.038.61

70.930,85 € 70.939,85

€ 165.034.29

€ 4.963,71

€ 270.000.00

V. di dare atto, altresi, che per effetto della perizia di variante e suppletiva in questione, per 1’esecuzione dei
maggiori lavori viene concesso un maggior tempo contrattuale di 30 (trenta) giorni, che sommati ai 12 nei
quali non ¢ stato possibile svolgere le attivita lavorative a causa degli avvisi di allerta meteo diramati dal
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, fanno si che il tempo utile per dare finiti tutti i lavori risulti

prorogato di complessivi giorni 42;

VI. di disporre la sottoscrizione dalle parti con firma digitale, ai sensi dell’articolo 1 comma 1 lettera s), del
D.lgs. 82/2005 e s.m.i., Codice di Amministrazione Digitale, dell’ Atto aggiuntivo e verbale concordamento
nuovi prezzi n.2 il cui schema fa parte della perizia di Variante in approvazione (elaborato EE 005)

VII. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento.

(Omissis)

Non essendoci altri argomenti da trattare, la seduta viene tolta alle ore 10.40.

11 Segretario
Avy | Antonio Crispi

Il Presidente
Prof. Fabio Fatuzzo




